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Hyrje

Peticioni është e drejtë dhe procedurë e garantuar me Kushtetutë dhe me akte

ndërkombëtare, siç është Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat Civile dhe Politike

[neni 25 (a)]. Duke vepruar si individ qytetari mund të realizojë vetëm të drejtën

e tij personale, por duke u bashkuar me të tjerët, ata ushtrojnë të drejtën për të

propozuar miratimin e një ligji të ri apo ndryshimin e një ligji ekzistues. 

Kushtetuta e Kosovës garanton mekanizma që përveç institucioneve qendrore si

Qeveria, Presidenti, dhe Kuvendi, edhe qytetarët të kenë mundësi të iniciojnë

politika në të mirë të vendit. Ky mekanizëm demokratik dhe shumë i rëndësishëm

siguron angazhim qytetarë në politikbërje. 

Ky mekanizëm është përdorur shumë pak në Kosovë. Iniciativa të tilla janë të

pakta për shumë arsye. Mungesa e shpjegimit dhe informimi publik për

procedurën, qasjen dhe metodën që duhet ndjekur për të garantuar pjesëmarrje

të drejtpërdrejt të qytetarëve në politikbërje është njëra prej tyre. Përmes këtij

doracaku, duke elaboruar ligjin dhe praktikat synohet të behët më e qartë dhe

më e lehtë e aplikueshme mundësia e iniciativave legjislative të qytetarëve 

Ky Daracak sqaron në mënyrë praktike të gjitha hapat për zhvillimin e një

peticioni. Përveç që do të përshkruajë hap pas hapi procedurën për parashtrimin

e nismave legjislative, atij do t’i bashkëngjiten edhe format e shkresave të cilat

do ta lehtësojnë dhe do t’i ndihmojnë në masë të madhe propozuesit në të

ardhmen. Si i tillë, i njëjti do të jetë i dobishëm për qytetarët dhe grupet e

ndryshme të interesit. Atyre do t’u lehtësohet angazhimi dhe përfshirja në

vendimmarrje duke shfrytëzuar mekanizmin kushtetues të iniciativave të ndryshme

legjislative përmes peticioneve.
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Fuqizim i qytetarëve, gjithëpërfshirje, zhvillim dhe
mbështetje e mekanizmave për të rritur

pjesëmarrjen dhe angazhimin demokratik të
qytetarëve dhe organizatave joqeveritare në

Republikën e Kosovës.



Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në nenin 79 [“Nisma Legjislative”] parasheh

të drejtën e nismës legjisaltive. Kjo e drejtë i është rezervuar: (a) Presidentit të

Republikës së Kosovës nga fushë veprimtaria e tij, (b) Qeverisë, (c) deputetëve,

(d) më së paku dhjetë mijë (10,000) qytetarëve sipas mënyrës së përcaktuar me

ligj.  Realizimi i kësaj të drejte më tej rregullohet me Ligjin Nr. 04/L-025 për

Nisma Legjislative duke i kushtuar një kapitull të veçantë nismave legjislative nga

qytetarët. 

Gjithnjë sipas këtij ligji, çdo qytetarë gëzon të drejta të barabarta për inicimin e

nismave legjislative. 

Sipas Ligjit Nr. 04/-L-025 për Nismat Legjislative, [nenet 10-19], janë gjithsej tri

faza për realizimin e një nisme legjislative, ku secila prej tyre përbëhet nga hapat

që duhet të ndërmerren: Veprimet për inicimin e nismës legjislative, zhvillimi i

nismës legjislative dhe veprimet pas përfundimit të dërgimit të nismës legjislative

në Kuvendin e Kosovës.[1]

1. E drejta e nismës legjislative

[1]  “Neni 20, paragrafi 1, Ligji Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative”, 2010, Kuvendi i Kosovës. (Shih linkun

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2776). (Qasur për herë të fundit me 12 janar 2023).

 Krijimi grupit nismëtar;

 Përcaktimi për formën e propozimit të nismës legjislative;

 Hartimi i projektligjit nga propozuesi;

 Hartimi i projektligjit nga Kuvendi;

 Caktimi i përfaqësuesit të nismës legjislative;

 Përgatitja e fletës së mbledhjes së nënshkrimeve;

 Njoftimi për Kuvendin e Kosovës për fillimin e nismës legjislative;

 Vërtetimi i pranimit të njoftimit për nismën legjislative nga Kuvendi i Kosovës.

Faza e parë

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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Shqyrtimi i Projektligjit në Kuvend;

Pjesëmarrja e përfaqësuesit të nismës në mbledhjet e organeve të kuvendit.

Faza e tretë

1.

2.

Fillimi i mbledhjes së nënshkrimeve;

Njoftimi për Kuvendin e Kosovës për mënyrën e financimit të nismës

legjislative;

Dorëzimi i Nismës Legjislative në Kuvendin e Kosovës; 

Refuzimi i nismave legjislative;

Verifikimi i listës së nënshkrimeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Faza e dytë

1.

2.

3.

4.

5.
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2. Veprimet para zhvillimit të një nisme legjisative 

Për fillimin e një nisme legjislative kërkohet që të ketë ekipë e cila do t’i zbatojë

kërkesat e parapara me Ligjin për Nisma Legjislative. Andaj, nismëtarët duhet të

themelojnë grupin e tyre joformal i cili do t’i ndjekë të gjitha procedurat e

parapara me kushtetutë dhe me ligj. Grupi nismëtar formohet edhe me qëllimin e

përfaqësimit të nismës legjislative si tek qytetarët ashtu dhe tek institucionet

(Shih formën nr. 1).

Grupi nismëtar duhet të jetë qartë i identifikueshëm me iniciativën legjislative.

Ata duhet ta kenë emrin dhe mbiemrin, numrin personal dhe adresën e kontaktit

në shkresën themeluese. Numri i grupit nismëtar nuk është i kufizuar përderisa

nevoja për regjistrimin e tyre nuk është e nevojshme, sepse konsiderohet grup jo

formal dhe vetëm për kryerjen e punëve logjistike.

2.1. Krijimi grupit nismëtar

Hartuar vet projektligjin ose;

I propozuar Kuvendit hartimin e projektligjit.

Qytetarët kanë mundësinë e paraqitjes së peticionit duke: 

2.2 Përcaktimi për formën e propozimit të nismës
legjislative

Hartimi i projektligjit kërkon njohuri dhe përgatitje profesionale të përpilimit të

legjislacionit e po ashtu edhe të çështjes së propozuar. Në rastin kur propozuesi

shkruan projektligjin ai duhet t’i shkruaj dy dokumente kryesore:

1) Memorandumin Shpjegues (Shih formën nr. 2) dhe

2) Projektligjin (Shih formën nr. 3). 

2.3 Hartimi i projektligjit nga propozuesi
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Në rastin kur propozuesi nuk ëshë në gjendje të shkruaj projektligjin ai kërkon nga

kuvendi që të hartoj projektligjin. Me këtë rast, propozuesi dorëzon në Kuvendin e

Kosovës vetëm koncept dokumentin për çështjen për të cilin kërkohet që të

hartohet projektligj (Shih formën nr. 4 dhe formën nr. 5).

2.4 Hartimi i projektligjit nga Kuvendi

Grupi nismëtar cakton njërin nga anëtarët e tij si përfaqësues të nismës

legjislative. Ai është i autorizuar dhe pikë e kontaktit me dhe për institucionet

përkatëse.

Përfaqësues i nismës konsiderohet individi i cili në emër të nismës i drejton

shkresën zyrtare Kuvendit për regjistrimin e nismës. Ai është i autorizuar për

zhvillimin e të gjitha procedurave deri në miratimin ose refuzimin e nismës

legjislative. 

Përfaqësuesi i nismës, po ashtu duhet të jetë qartë i identifikueshëm me

iniciativën legjislative. Ai duhet ta ketë emrin dhe mbiemrin, numrin personal dhe

adresën e kontaktit në autorizimin e grupit nismëtar (Shih formën nr. 6).

2.5 Caktimi i përfaqësuesuesit të nismës legjislative

Njëra nga detyrat e rëndësishme të grupit nismëtar/përfaqësuesit të nismës

është draftimi dhe miratimi i listës së nënshkrimeve sipas kritereve formale dhe

teknike të parapara me Ligjin për Nismën Legjislative (Shih formën nr. 7). Mos

përfshirja e elementeve obligative në listën e nënshkrimeve mund të rezultojë me

pavlefshmërinë e nënshkrimeve të mbledhura gjatë zhvillimit të një nisme

legjistative: 

2.6 Përgatitja e fletës së mbledhjes së nënshkrimeve

 Formën e nismës legjislative dhe emërtimi i saj;

 Emri dhe mbiemrin e nënshkruesit;

 Numri personal;

 Komuna e lindjes;

 Nënshkrimi dhe data e nënshkrimit.

1.

2.

3.

4.

5.
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Lista e nënshkrimeve duhet të përmbajë: 



Përfaqësuesi i autorizuar i nismës legjislative e njofton Kuvendin për fillimin e

nismës legjislative, përkatësisht procesit të mbledhjes së nënshkrimeve. 

Përfaqësuesi i Nismës në shkresën njoftuese (Shih formën nr. 8) duhet të

precizoj/saktësoj formën e propozimit: Hartimin e Projektligjit nga përfaqësuesi i

nismës apo hartimin e Projektligjit nga Kuvendi. Në rastin e dytë, propozuesi, në

shkresën njoftuese, jep shpjegime mbi objektivat që synon t’i realizojë nisma. 

Shkresa dorëzohet në Njësinë për Propozime dhe Parashtresa në Kuvendin e

Kosovës, e cila e vërteton pranimin e njoftimit për nismën legjislative, vërtetim të

cilin i’a dorëzon përfaqësuesit të nismës në formë të shkruar. Njësia për

Propozime dhe Parashtresa mund ta kthejë shkresën njoftuese për përmirësimet

e nevojshme. 

2.7 Njoftimi i Kuvendit për fillimin e nismës legjislative
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3. Zhvillimi i nismës legjislative

Pas kompletimit të hapave të mësipërm, përkatësisht përfundimit të fazës së

parë, fillon faza e zhvillimit të nismës legjislative, që përbëhet nga pesë hapa.

Vendosin një vend të caktuar për ti mbledhur nënshkrimet nga qytetarët; 

Nënshkrimet mund të merren edhe nga personat e privuar nga liria. 

Përfaqësuesi i nismës legjislative ka afat deri në gjashtë (6) muaj, nga dita kur

njoftohet Kuvendi, për t’i mbledhur dhe dorëzuar nënshkrimet e mbledhura. 

Përfaqësuesi i nismës përkujdeset që në listë qytetarët të nënshkruhen vetëm

nga një herë dhe t’i përmbajnë të gjitha të dhënat e kërkuara.

Përfaqësuesi i nismës, për çështje të efikasitetit, mund të organizojë punën e vet

në grupe më të vogla të cilat dalin në teren për mbledhjen e nënshkrimeve.

Anëtarët e grupit nismëtar duhet t’i asistojnë nënshkruesit gjatë procesit të

nënshkrimit.

Nënshkrimet mund të mblidhen në disa mënyra, në atë mënyrë që anëtarët e

grupit nismëtar: 

Për mbledhjen e nënshkrimeve nga të njëjtit, pëfaqësuesi i grupit nismëtar duhet

të parashtrojë kërkesë në institucionin përkatës korrektues (Shih formën 9). 

3.1 Fillimi i mbledhjes së nënshkrimeve

Në përputhje me Ligjin për nisma legjislative, lista me nënshkrime përfshinë të

dhëna personale si: emri dhe mbiemri, numri personal, komuna e lindjes dhe

nënshkrimi. Këto të dhëna personale bien brenda kornizës së mbrojtjes së ligjit

për të dhënat personale, i cili në mënyrë të qartë përcakton “...identifikues në

bazë të një emri, nje numri identifikimit, të dhëna rreth vendodhjes...”, si

informacion në lidhje me një person fizik. 

3.2 Mbrojtja e të dhënave personale
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Në kontekstin e mbrojtjes së të dhënave personale dhe privatësisë, përfaqësuesi i

nismës legjislative mban përgjegjësi (si kontrollues i të dhënave personale) mbi

përcaktimin e qëllimit dhe mënyren e përpunimit të të dhënave personale. Në

këtë aspekt, me përpunim të të dhënave nënkuptohet çdo veprim si: “mbledhja,

regjistrimi, organizimi, ruajtja, përdorimi, publikimi, fshirja ose asgjësimi...”[2]

Andaj, të dhënat personale sipas listës me nënshkrime grumbullohen vetëm për

qëllimet e caktuara sipas kësaj nisme dhe nuk mund të përpunohen më tutje, në

kundërshtim me qëllimin e qartë dhe legjitim të paracaktuar. 

Në një situatë të tillë, përfaqësuesi i nismës legjislative duhet të veprojë në

përputhje me parimet e përpunimit të të dhënave personale dhe përpunimin e

ligjshëm të tyre, sipas neneve 4 dhe 5 të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave

personale. Në këtë drejtim, me rastin e përmbushjes së qëllimit, të dhënat

personale nga lista duhet asgjësuar, fshirë, bllokuar ose të bëhen anonime,

përveç nëse është paraparë ndryshe. Në të kundërtën, përfaqësuesi i nismës

legjislative do të jetë subjekt i sanksioneve nga Agjencia për Informim dhe

Privatësi.[3]

[2] Neni 3 par. 1.2 i Ligjit nr. 06/L-082 për mbrojtjen e të dhënave personale.

[3] Vendimi nr. 23 i Agjencisë për Informim dhe Privatësi për PSD, https://aip.rks-

gov.net/download/vendim_nr_23_psd_lista-me-peticione/?ëpdmdl=3048&refresh=648c52551dbc11686917717, i

qasur për here të fundit më 16 qershor 2023. 

[4] “Neni 15, Ligji Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative”, 2010, Kuvendi i Kosovës. (Shih linkun https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2776 ). (Qasur për herë të fundit me 12 janar 2023).

Të gjitha shpenzimet për nismën legjislative mbulohen nga përfaqësuesi i nismës.

[4] Ai duhet të njoftojë Kuvendin për: 

    1) mënyrën e financimit

    2) Burimet e Financimit 

    3) Shumën e financimit (Shih formën nr. 10 dhe formën nr. 11). 

Këto të dhëna duhet të jenë transparente. 

Përfaqësuesi i nismës legjislative duhet të kujdeset që të gjitha shpenzimet t’i

bëjë në pajtim me ligjet në fuqi. Përfaqësuesi i nismës legjislative, dhe cilido

3.3 Njoftimi për Kuvendin e Kosovës për mënyrën e
financimit të nismës legjislative
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person që vepron në emër të tij, duhet të kujdeset që financimi për një nismë

legjislative mos të jetë në kundërshtim me cilindo ligj, si Kodi Penal, Ligji për

Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Luftimin e Financimit të Terrorizmit etj.

Pasi që të mblidhen së paku dhjetë mijë nënshkrime, Përfaqësuesi i Nismës

Legjislative dorëzon solemnisht nismën legjislative [Projektligjin dhe/apo

Memorandumin Shpjegues], së bashku me nënshkrimet e mbledhura, në Kuvendin

e Kosovës – te Kryetari i Kuvendit ose në Njësinë për Propozime dhe Parashtesa.

(Shih formën nr. 12). Zyra për Propozime dhe Parashtresa e vërteton pranimin e

njoftimit për nismën legjislative.

3.4 Dorëzimi i Nismës Legjislative në Kuvendin e Kosovës

Nisma legjislative është kundër parimeve themelore kushtetuese; 

Nisma legjislative nuk i përmbanë kushtet dhe kriteret e përcaktuara me       

Ligjin për Nisna Legjislative. 

Kuvendi ka të drejtë të refuzojë nismën legjislative në rastet kur: 

Në rast të refuzimit të nismës legjislative, përfaqësuesit i lejohet ankesa në

Gjykatën Themelore në Prishtinë – Departameni për Cështje Administrative. 

3.5 Refuzimi i nismave legjislative

Kuvendi i Kosovës, përmes një shkrese, të cilës i bashkëngjiten nënshkrimet e

mbledhura, kërkon nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve verifikimin e

nënshkrimeve, të cilin verifikim duhet të bëjë brenda 15 ditëve. Në rastet kur ka

ndonjë mangësi, përfaqësuesi njoftohet nga KQZ që ta përmirësojë listën e

nënshkrimeve në afatin prej 30 ditëve nga momenti kur KQZ e lëshon njoftimin

(shih formën nr. 13).

Kur KQZ konstaton se nisma është në pajtim me kushtet e përcaktuara me këtë

ligj, brenda tri (3) ditëve e njofton përfaqësuesin e nismës legjislative dhe

Kryetarin e Kuvendit.

Në rast të vonesave, përfaqësuesi i nismës legjislative mund të kërkojë

informacione nga Kryetari i Kuvendit. (shih formën nr. 14).

3.6 Verifikimi i listës së nënshkrimeve nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve
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4. Veprimet pas përfundimit të nismës legjislative

4.1 Shqyrtimi i Projektligjit në Kuvend

Konfirmimi i nënshkrimeve nga KQZ hap rrugën për procedimin e projektligjit në

procedurë parlamentare. 

Shkresa konfirmuese nga ana e KQZ-së për konfirmimin e së paku dhjetëmijë

nënshkrimeve dërgohet tek Kryetari i Kuvendit, i cili Projektligjin e propozuar ia

dërgon Qeverisë për mendim.

Sipas rregullores së Kuvendit[5], qeveria e paraqet mendimin e vet me shkrim në

afat prej një muaji nga dita e pranimit të projektligjit. Pas dhënies së përgjigjes

nga ana e Qeverisë apo kalimit të afatit për përgjigje, projektligji procedohet në

Kuvend për shqyrtim. Pas kësaj fillon shqyrtimi i projektligjit sipas procedurave të

përcaktuara me Rregulloren e Punës së Kuvendit. Në këtë mënyrë, Kryesia e

Kuvendit e ngarkon Komisionin Funksional për ta shqyrtuar në parim nismën e

caktuar dhe raportin me rekomandime t’ia paraqet Kuvendit të Kosovës. 

[5] “Neni 70, paragrafi 2, Rregullore e Kuvendit të Republikës së Kosovës”, 2022, Kuvendi i Kosovës. (Shih linkun

https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/Files/6/2022_08_09_RregulloreeKuvenditteRepublikesseKosoves

_LP5sAC4XSV.pdf). (Qasur për herë të fundit me 12 janar 2023).

[6] “Neni 20, paragrafi 4, Ligji Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative”, 2010, Kuvendi i Kosovës. (Shih linkun

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2776). (Qasur për herë të fundit me 12 janar 2023).

Përfaqësuesi i nismës legjislative ftohet që gjatë gjithë kohës të merr pjesë në

punën e komisioneve përkatëse të Kuvendit[6].

Kryesia e Kuvendit mund të lejoj përfaqësuesin të prezantoj nismën në seancë

plenare ose të caktoj një deputet me propozimin e përfaqësuesit që të bëjë

prezantimin e nismës në seancë plenare. 

4.2 Pjesëmarrja e përfaqësuesit të nismës në mbledhjet e
organeve të kuvendit
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Përfaqësuesi i nismës legjislative, përmes shkresës dërguar Kryetarit të Kuvendit

dhe Kryesisë mund të shpreh interesin që të jetë i pranishëm në seancë plenare

dhe të prezantojë vet projektligjin. (shih formën nr. 15).

Koha e paraparë për prezantimin e projektligjit është deri në 10 minuta. Pas

prezantimit, përfaqësuesi ulet në vendin e caktuar nga Sekretari i Kuvendit në

bashkëpunim me Kryetarin e Kuvendit. Përfaqësuesit të nismës legjislative nuk i

lejohet pjesëmarrja në debat ndërmjet deputetëve dhe përfaqësuesve të

qeverisë.
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[7] “Neni 74, paragrafi 5, Rregullore e Kuvendit të Republikës së Kosovës”, 2022, Kuvendi i Kosovës. (Shih linkun

https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/Files/6/2022_08_09_RregulloreeKuvenditteRepublikesseKoso

ves_LP5sAC4XSV.pdf). (Qasur për herë të fundit me 12 janar 2023).

5. A lejohet të ndryshohet nisma legjislative gjatë

shqyrtimit në organet e kuvendit?

Rregullat për shqyrtimin e nismës legjislative nga qytetarët janë të njëjta si për

rastet kur propozues i ligjit është Qeveria, Presidenti apo Kuvendi. Në të gjitha

këto raste bëhet amendamentimi pa lejen e propozuesit, kurse votimi ose jo i

amendamenteve është cështje e votës së lirë së deputetëve.

Nëse iniciativa fillestare pëson ndryshime rrënjësore në Kuvend, nismëtarët mund

të distancohen nga propozimi i tyre, duke bërë të qartë se nuk bëhet fjalë për

materializimin e nismës së tyre. 

6. Çfarë ndodh nëse nisma e qytetarëve rrëzohet?

Në rast se Kuvendi nuk e miraton projektligjin në parim [shqyrtimin e parë], nisma

legjislative konsiderohet e refuzuar. Iniciativa e njejtë ligjore mund të përsëritet,

sipas rregullave të njejta, pas të paktën 3 muajve.[7] 
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6 .  S H T O J C A T





Forma 1, KRIJIMI I GRUPIT NISMËTAR

  Emri dhe mbiemri
  

Numri personal
  

 Adresa
  

  E-mail:
  

  Nr. tel
  

  Nënshkrimi
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

Prishtinë,  _ _ . _ _ . _ _ _ _

Ne qytetarët e poshtëshënuar të Republikës së Kosovës, me vullnet të lirë krijojmë Grupin Nismëtar,

grup joformal për Nismën Legjislative me titull:

Projektligj ______________________________________________________________.

Grupi Nismëtar (jo formal) do të kujdeset për mbarëvajtjen e punëve dhe në mbështetje të

përfaqësuesit të nismës legjislative.

Ai do të fillojë dhe do të kujdeset për mbarëvajtjen e procesit të nismës legjislative, do të

koordinojë dhe të komunikojë me institucionet, do të respektojë në plotëni të drejtën e qytetarëve

për t’u informuar si dhe do ta paraqesë projektligjin para Kuvendittë Kosovës.

KRIJUESIT E GRUPIT NISMËTAR:
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Forma 2, MEMORANDUM SHPJEGUES

1. Çështjet kryesore të trajtuara.

2. Objektivat dhe ndërlidhja e propozimit me prioritetet
e grupit nismëtar.

 3. Opsioni i Rekomanduar.

 4. Arsyetimi i propozimit.

5. Elementet kryesore të politikës së propozuara
(përmbajtja, instrumentet e politikave, kostoja,
procedurat administrative). 

6. Vlerësimi i ndikimit financiar të variantit të propozuar
(nëse mund të bëhet nga propozuesi).

7. Konsultimi (kush është konsultuar dhe përmbledhje të
shkurtra të përgjigjeve).
 

MEMORANDUM SHPJEGUES I PROJEKTLIGJIT 

________________________________________________________________________

EXPLANATORY MEMORANDUM FOR THE DRAFT LAW

________________________________________________________________________

MEMORADUM OBJAŠNJENJA O NACRT ZAKONA

________________________________________________________________________

 

1. Main issues addressed.

2. Objectives and correlation of the proposal with the
priorities of the initiator group.

3. Recommended option

4. Justification of the proposal.

5. Main elements of the proposed policy (content,
policy instruments, cost, administrative procedures)

6. Evaluation of the financial impact of the proposed
variant (if it can be done by the proposer).

7. Consultation (who was consulted and brief
summaries of responses).

1. Obrađena ključna pitanja.

2. Ciljevi i njihova predloga sa prioritetima inicijalne
grupe.

3. Preporučena opcija.

4. Obrazloženje predloga.

5. Glavni elementi predložene politike (sadržaj,
instrumenti politike, administrativne procedure).

6. Procena finansijskog uticaja predložene opcije.

7. Konsultacije (s kim je konsultovan i kratki rezimei
odgovora)
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MEMORANDUM SHPJEGUES I PROJEKTLIGJIT 
  

_________________________________________
_________________________________________

EXPLANATORY MEMORANDUM FOR THE DRAFT LAW  

________________________________________
________________________________________

MEMORADUM OBJAŠNJENJA O NACRT ZAKONA

________________________________________
________________________________________



Forma 3, PROJEKTLIGJ

Kuvendi i Republikës së Kosovës,

Në   mbështetje   të   Nenit   65   (1)   të Kushtetutës së
Republikës së Kosovës,

Miraton:

LIGJ PËR
_________________________________________

_____________________________________

Neni 1

Neni 40 ndryshohet si vijon:

 Neni 2 
Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas
publikimit në Gazetën Zyrtaretë Republikës së Kosovës.

Glauk Konjufca
________________

Kryetar i Kuvendittë Republikës së
Kosovës

PROJEKTLIGJ PËR 

________________________________________________________________________

DRAFT LAW 

________________________________________________________________________

 NACRT ZAKONA

________________________________________________________________________

The Assembly of the Republic of Kosovo,

In support of Article 65 (1) of the Constitution of the
Republicof Kosovo,

Approves:

LAW  FOR
_________________________________________
_________________________________________

Article 1

Article 40 shall be amended as folloWs:

  Article 2 
Entry into force

This laW enters into force fifteen (15) days after
publication in the Official Gazette of the Republic of
Kosovo.

Glauk Konjufca
________________

The President of the Assembly of the
Republic of Kosovo

Skupština Republike Kosovo,

Na osnovuČlana 65 (1) Ustava 
Republike Kosova,

Usvaja:

IZAKON O
_________________________________________
_________________________________________

Član 1

U članu 40 menja se kao što sledi:

 Član 2 Stupanje na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) dana posle
objavljivanja u Službenom Listu Republike Kosova.

Glauk Konjufca
________________

Predsednik Skupštine 
Republike Kosovo
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Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 4, KËRKESA PËR SHKRIMIN E PROJEKTLIGJIT NGA KUVENDI

Për:                       Njësinë për Propozime dhe Parashtresa

                              Kuvendi i Republikës së Kosovës

Përmes:                 z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

Përmes:                 ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                   KËRKESË PËR SHKRIMIN E PROJEKTLIGJIT NGA KUVENDI

I/e nderuari/a z. ________________________ 

Në pajtim me paragrafin 2 të Nenit 12 të Ligjit Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative, përmes kësaj

shkrese kërkoj nga Kuvendi i Kosovës që të hartojë Projektligjin me titull:

________________________________________________________________________

______________________________________________________________.                             

Po ashtu së bashku me këtë shkresë, ju lutem gjeni të bashkëngjitur një koncept të shkurtër mbi

qëllimin dhe objektivat që synohen të arrihen nga ky projektligj.

Për çdo paqartësi ju lutem mos hezitoni të më kontaktoni. 

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                         

Kontakt

E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës
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FORMA 5, KONCEPT DOKUMENT I SHKURTËR

NISMA LEGJISLATIVE NGA QYTETARËT PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR

MENAXHIMIN E FINANCAVE PUBLIKE DHE PËRGJEGJËSITË 

Nisma Legjislative nga qytetarët ka për qëllim ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Menaxhimin e

Financave Publike dhe Përgjegjësitë e cila është në pajtim me Nenin 79 të Kushtetutës së Kosovës

dhe Ligjin për Nismat Legjislative.

Përmes kësaj nisme, synohet të ndryshohet Neni 69 i Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe

Përgjegjësite për të lejuar kompensimin e e dëmeve jo-ekonomike për viktimat e shkeljeve të të

drejtave të njeriut. 

Ndryshimi i këtij ligji, do të jetë në përputhje me detyrimet kushtetuese dhe ndërkombëtare të

Kosovës duke u siguruar qytetarëve mjete juridike efektive kur shkelen të drejtat e tyre themelore, e

drejta për jetën dhe e drejta e lirisë nga tortura. 

Ndryshimi i këtij ligji do të bënte që të rritej përgjegjësia e zyrtarëve publikë për shkelje të të

drejtave të qytetarëve.

Kjo nismë ka për qëllim që të korrigjojë një gabim në ligjin bazik në mënyrë që të përmirësojë

mbrojtjen e të drejtave të njeriut nëe Kosovë dhe rritjen e përgjegjësisë së zyrtarëve publik.

Shënim: Koncept dokumenti i shkurtër në këtë formë është modeli i aplikuar nga një

nismë legjislative nga qytetarët e realizuar në vitin 2014. Kjo nismë është proceduar në

Kuvendin e Kosovës në formën e projektligjit dhe është votuar edhe në lexim të dytë nga

ana e Kuvendit të Kosovës. Ndryshimi i hyrë tashmë në fuqi mund të shihet në këtë link:

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12387.
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FORMA 6, AUTORIZIMI I PËRGJITHSHËM I GRUPIT NISMËTAR

Ne, Grupi Nismëtar për Nismën Legjislative Projektligj _________________________________

_________________________________________ me qëllim të lehtësimit të procedurave

dhe komunikimit me institucionet publike lëshojmë këtë:

A U T O R I Z I M

Me të cilën z. ____________________ i lindur me _ _ . _ _ . _ _ _ _ në Prishtinë, me nr.

personal _________________, lëshuar nga Ministria e Punëve të Brendshme e Republikës së

Kosovës, me adresë të përhershme në Prishtinë, Rr. “__________________”, pa nr. autorizohet

që në emër dhe llogari të grupit nismëtar në këtë autorizim, të ndërmarrë të gjitha veprimet

procedurale dhe komunikimin me instituciuonet publike lidhur me Nismën Legjislative me titull

Projektligj ________________________________________________________________.

I njëjti, sipas Ligjit për Nisma Legjislative ka autorizim të ndërmarrë veprime procedurale dhe të

përfaqësojë interesat e qytetarëve nënshkrues për nismën legjislative të lartëcekur.

Ky autorizim përfshin, por nuk kufizohet në: marrjen e vendimeve, nënshkrimin e dokumenteve,

qasjen dhe komunikimin me institucionet si dhe përfaqësimin dhe bashkëpunimin sa i përket nismës

legjislative të lartcekur.

Ky autorizim hyri në fuqi nga data (____________) dhe vazhdon deri në përfundimin e nismës

legjislative të lartcekur apo revokimin e tij nga grupi nismëtar.

Prishtinë,  _ _ . _ _ . _ _ _ _
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FORMA 7, LISTA E NËNSHKRIMEVE

  Nr.
  

  Emri dhe Mbiemri
  

  Nr. personal
  

  Vendlindja
  

  Nënshkrimi
  

  Data
  

  1
  

        
  

   
  

   
  

  2
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  3
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  4
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  5
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  6
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  7
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  8
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  9
  

   
  

   
  

   
  

   
  

  10
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

NISMA LEGJISLATIVE PROJEKTLIGJI _________________________________________.

LISTA E NËNSHKRIMEVE TË MBËSHTESVE TË NISMËS LEGJISLATIVE:

Ne, qytetarët e Republikës së Kosovës nënshkrues të kësaj nisme legjislative, ushtrojmë të

drejtën tonë, konform Nenit 79 të Kushtetutëssë Republikës së Kosovës dhe Nenit 10 të Ligjit

Nr.04/L-025 për Nisma Legjislative, duke kërkuar nga Kuvendi i Kosovës të miratojë sa më

parë, Projektligjin _______________________________________________________.

Ne, qytetarëte Republikës së Kosovës, nënshkrues të kësaj nisme, e mbështesim qëllimin e

kësaj nisme, përmes së cilës _______________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________.
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Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 8, SHKRESA NJOFTUESE PËR FILLIMIN E NISMËS LEGJISLATIVE

Për:                       Njësinë për Propozime dhe Parashtresa

                              Kuvendi i Republikës së Kosovës

Përmes:                 z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues/e i/e Nismës Legjislative

Lënda:                   NJOFTIM për Kuvendin- fillimi i nismës legjislative

I/e nderuari/a z. ________________________ 

Në pajtim me Nenin 13 të Ligjit Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative, përmes kësaj shkrese, ju njoftoj

për fillimin e nismës legjislative:

PROJEKTLIGJ _____________________________________________________________.

Në pajtim me Nenin 11 të Ligjit Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative, unë, ___________________,

i lindur me dt__________në Prishtinë, nga Komuna e Prishtinës, identiteti i vërtetuar në bazë të

l.nj. nr. __________________________i lëshuar nga Ministria e Punëve të Brendshme e Qeverisë

së Republikës së Kosovës, si përfaqësues i kësaj nisme, ju njoftoj se kjo iniciativë do të jetë nismë

për ta dorëzuar propozimin në formë të Projektligjit.

Në pajtim me Nenin 12, par. 1. Nënparagrafin 1.1, ne do ta shkruajmë vet projektligjin, për të cilin do

të fillojmë mbledhjen e nënshkrimeve të duhura e më pas të procedojmë për në Kuvend të

Republikës së Kosovës në mënyrë solemne. Qytetarëve, e më pas edhe Kuvendit do t’ia ofrojmë

edhe shpjegimet e detajuarapër objektivat që ky projektligj synon t’i realizojë.

Unë, dhe mbështetësit e kësaj nisme, do t’i përmbahemi në përpikmëri dispozitave të Ligjit Nr. 04/-

L-025 për Nisma Legjislative.

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës 36



Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 9, KËRKESË NË INSTITUCIONIN PËRKATËS KORREKTUES

Për:                       Shërbimin Korrektues të Kosovës

Kopje:                   Ministria e Drejtësisë së Kosovës

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                   Kërkesë/lutje

I/e nderuari/a z.____________________,

Me datë _______________, si përfaqësues i Nismës Legjislative për

______________________________, kam njoftuar Kuvendin e Kosovës për fillimin e mbledhjes

së nënshkrimeve, vërtetim të cilin e gjeni të protokoluar bashkëngjitur kësaj shkrese.

Si përfaqësues i Nismës Legjislative, do të kujdesem që të gjithë qytetarëve të Kosovës, pa asnjë

dallim dhe diskriminim, t’u ofrohet mundësia e dhënies së pëlqimit për këtë nismë përmes

nënshkrimit të tyre.

Në këtë drejtim, kërkoj nga ju, që qytetarëve të Kosovës, të burgosur dhe të paraburgosur t’iu

mundësohet fillimisht mundësia që t’i shohin propozimet e kësaj nisme dhe më tutje dhënia e

nënshkrimit.

Konsideroj se dhënia e mundësisë së të burgosurve dhe të paraburgosurve për t'u nënshkruar në

listën e nënshkrimeve për këtë nismë legjislative është e barabartë me të drejtën e mundësisë për

të votuar, e drejtë e garantuar e çdo shtetasi të Republikës së Kosovës.

Ne jemi në dispozicion tuaj për çdo gjë të paqartë që mund të hasni gjatë adresimit të kësaj

kërkese.

Në pritje të përgjigjes tuaj.

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt

E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës
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Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 10, NJOFTIMI I KUVENDIT PËR MËNYRËN E FINANCIMIT

Për:                       z/znj. ________________________ 

                              Kryetar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

Përmes:                 z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                  Njoftim për mënyrën e financimit të Nismës Legjislative

                              ___________________________________________________________

Me 14 maj , si përfaqësues i Nismës Legjislative, zyrtarisht e kam njoftuar me shkrim, Zyrën për

Propozimedhe Parashtresa në Kuvendin e Republikës së Kosovës, për fillimin e mbledhjes së

nënshkrimeve për nismën legjislative si në vijim:

PROJEKTLIGJ ______________________________________________________________.

Përmes kësaj shkrese, në pajtim me Nenin 15 të Ligjit për Nisma Legjislative ju njoftoj për mënyrën e

financimit të nismës legjislative të lartëcekur.

Financimi i aktiviteteve do të bëhet fillimisht nga ana e nismëtarëve, donatorëve të cilët do të

dhurojnë materiale dhe do të ndihmojnë në kryerjen e shpenzimeve logjistike, siç janë derivatet e

naftës, ushqimi, pijet dhe shtypja e materialeve.

Pasi që të mblidhen nënshkrimet e kërkuara sipas nenit 5 të Ligji Nr. 04/-L-025 Për Nisma

Legjislative, ne do ta njoftojnë Kuvendin në detaje për shumën e mbledhur dhe shumën e shpenzuar

për këtë nismë.

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                             Shef i Kabinetit të Kryetarit të Kuvendit

I nderuari z. ________________________ 
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     FORMA 11, RAPORTIMI I SHPENZIMEVE

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

KATEGORIA KOSTOJA E NJËSISË NUMRI I  NJËSIVE SHPENZIMET
TOTALE

TOTAL SHPENZIMET

PROJEKTLIGJ  ______________________________________________________________

PERIUDHA RAPORTUESE MARS - SHTATOR 2023

GRUPI NISMËTAR PËR NISMËN LEGJISLATIVE
BUXHETI I  SHPENZUAR
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Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 12, SHKRESA PËRCJELLËSE PËR DORËZIMIN SOLEMN TË PROJEKTLIGJIT DHE NËNSHKRIMET

Për:                       z/znj. ________________________ 

                              Kryetar/e i/e Kuvendi të Republikës së Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                  Njoftim për DORËZIMIN SOLEMN të Peticionit - për Nismën Legjislative

                              ___________________________________________________________

Me 14 maj , si përfaqësues i Nismës Legjislative, zyrtarisht e kam njoftuar me shkrim, Zyrën për

Propozimedhe Parashtresa në Kuvendin e Republikës së Kosovës, për fillimin e mbledhjes së

nënshkrimeve për nismën legjislative si në vijim:

PROJEKTLIGJ ____________________________________________________.

Me _ _ . _ _ . _ _ _ _, ne kemi filluar mbledhjen e nënshkrimeve në të gjitha komunat e Kosovës dhe

si rezultati punës së madhe të aktivistëve, deri në kohën kur po ju shkruajmë, janë mbledhur në

maksimum _________________(________) nënshkrime.

Në këtë drejtim, dëshiroj të ju informoj, se duke u mbështetur në Nenin 18, të Ligjit Nr. 04/L-025 për

Nisma Legjislative, projektligjin e lartëcekur, së bashku me shkresën shpjeguese/Memorandumin,

konceptdokumentin si dhe peticionin me nënshkrimet e qytetarëve të Kosovës, kemi planifikuar t'ua

dorëzojmë solemnisht, me dt. _ _ . _ _ . _ _ _ _. Për orën e dorëzimit solemn, mund të konsultohemi

nëpërmjet emailit dhe telefonit.

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                              Shef i Kabinetit të Kryetarit të Kuvendit

I nderuari z. ________________________ 

40



Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 13, PËRMIRËSIMI I LISTËS SË NËNSHKRIMEVE

Për:                       z/znj. ________________________ 

                              Kryetar/e i/e Kuvendi të Republikës së Kosovës

Kopje:                   z/znj. ________________________         

                              Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Republika e Kosovës          

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                  Plotësim i Listës së Nënshkrimeve                              

Me _ _ . _ _ . _ _ _ _, si përfaqësues i Nismës Legjislative, zyrtarisht jam njoftuar nga Kuvendi i

Kosovës për shkresëne Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, përmes së cilës tregohet për verifikimin e

listës së nënshkrimeve në lidhje me Nismën Legjislative të titulluar:

Projektligj  ________________________________________________________________.

Në përgjigjetë kësaj shkrese,ne kemi kryer kërkesat që burojnë nga Ligji Nr. 04/L-025 për Nisma

Legjislative, respektivisht Neni 15, paragrafi 2, duke përmirësuar listën e nënshkrimeve, pra

mbledhjen e ____________ nënshkrimeve të tjera të nevojshmepër t’u përmbushur kriteri

thelbësorqë kjo nismë legjislative të procedohet për mëtutje.

Shtojcë: Lista e nënshkrimeve 

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

I nderuari/a Kryetar/e i/e Kuvendit, z/znj. ________________________ 

I/e nderuari/a Sekretar/e, z/znj. ________________________ 
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Datë:                     _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 14, KËRKESË PËR T’U INFORMUAR PËR PROCESIN E VERIFIKIMIT TË NËNSHKRIMEVE

Për:                       Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) 

                             Republika e Kosovës

Kopje:                   z/znj. ________________________         

                              Kryetar/e i/e Kuvendit të Kosovës    

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                  Kërkesë/lutje                             

Me _ _ . _ _ . _ _ _ _, si përfaqësues i Nismës Legjislative, zyrtarisht e kam dorëzuar në Kuvendin e

Kosovës Nismën Legjislative të titulluar: Projektligj ___________________________________.

Të njëjtit dokumentacion, në pajtim me Ligjin për Nisma Legjislative, e kam dorëzuaredhe peticionin

të nënshkruar nga më shumë se 10,000.00 qytetarë të Kosovës.

Me _ _ . _ _ . _ _ _ _, jemi njoftuar nga Kuvendi i Kosovës se Lista e nënshkrimeve është dërguar

për verifikim në KQZ me dt. _ _ . _ _ . _ _ _ _. Si përfaqësues i Nismës Legjislative, jam kujdesur që

të ndërmirren të gjitha hapat e nevojshëm që peticioni të jetë i kompletuar sipas kërkesave ligjore.

Por, kjo nuk po ngjet me institucionin të cilin e udhëheqni ju. Në bazë të Ligjit Nr. 04/L-025 për

Nisma Legjislative, verifikimi i listës nga ana e KQZ-së bëhet në afat prej pesëmbëdhjetë (15) ditëve

nga momenti i dorëzimit nga Kuvendi i Kosovës. Që nga ky dorëzim janë bërë (shëno edhe në

numër) ditë dhe unë si përfaqësues i nismës, ende nuk kam marrë përgjigje zyrtare në lidhje me këtë

çështje.

Andaj, përmes kësaj shkrese kërkoj dhe ju lutem, që të pajisem me informacionin e duhur se në cilën

fazë të proedurës/verifikimit ndodhetlista e nënshkrimeve, përkundër faktit që afati ligjor tashmëka

kaluar.

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                              Sekretare i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

I /enderuari/a Kryetar/e  i/e KQZ-së, z/znj. ________________________ 
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Datë:                      _ _ . _ _ . _ _ _ _

FORMA 15, KËRKESË PËR LEJIMIN E PREZANTIMIT TË PROJEKTLIGJIT NË SEANCË PLENARE 

Për:                        z/znj. ________________________         

                              Kryetar/e i/e Kuvendit të Kosovës    

Nga:                      ________________________         

                              Përfaqësues i Nismës Legjislative

Lënda:                  Kërkesë për lejimin e prezantimit të Projektligjit në Seancë Plenare

Me _ _ . _ _ . _ _ _ _, me ftesë të Komisionit për __________________________, kam

prezantuar Projektligjin _____________________________________. Me këtë rast, Komisioni

mori vendim që pa/me përkrahjen e tij, këtë projektligj t’ua përcjell deputetëve për shqyrtim në

lexim të parë.

Me anë të kësaj shkrese,si përfaqësues i Nismës Legjislative të lartëcekur të mbështetur nga             

qytetarë, nëpajtim me Nenin 20, paragrafi 5 të Ligjit Nr. 04/-L-025 për Nisma Legjislative kërkoj

lejimin e prezantimit të kësajnisme në seance plenare, kurdo që ajo caktohet nga Ju.

Në pritje të përgjigjes tuaj. 

Me respekt,

(Emri dhe Mbiemri i përfaqësuesit) _______________________________                                              

Kontakt
E-mail: _________________________                                              

Tel: + 383 _ _ ____________________  

Adresa: Lagjja ___________________, 10000, Prishtinë, Republika e Kosovës

                              z/znj. ________________________         

                              Sekretar/e i/e Kuvendit të Republikës së Kosovës

I nderuari/a Kryetare  i/e Kuvendit, 

Të nderuar/a nënkryetarë/e,  
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DORACAK
NISMAT LEGJISLATIVE
TË QYTETARËVE

Publikimi i Doracakut është bërë në kuadër të shënimit 
të Ditës Ndërkombëtare të Demokracisë në bashkëpunim me

Forumin për Transparencë Parlamentare të Kuvendit të Kosovës. 







Doracaku për Nisma Legjislative nga qytetarët është realizuar nga 

Instituti i Kosovës për Drejtësi me mbështetjen e Rockefeller Brothers Fund (RBF). 


